
Ara 4 leu. Odorheiu-Székelyudvarhely 1930 május 25. 

P o l i t i k a i , k ö z g a z d a s á g i ^ é s t á r s a d a l m i u j s á g 

Elöflzetöel  &rlik: 
IffésB  6vre 200 Ih, fél  évre 100 L., negyedévre 60 L. 

• Egyes 8z4m ftra  4 h. ——^^^^^^ 

Felelős szerkesztő Szerkesztösőc: és kladóblTatal: 
Balevardul Recrele Ferdinánd (Kossuth'utoa) 14 az&m 

Telefonszám:  34. 
• Megjelenik minden vasárnap. —— 

Választás előtt — cs 
választás ntán. 

A választások előtt a felületesen  ítélők 
nagy vívmánynak tekintették, hogy 
Réti >megengedte« a városi közigaz-
gatásban a magyar nyelvű beadványok 
elfogadását.  Ö maga is igyekezett a 
lapokat is megtölteni ezzel a dicső-
séggel, hadd vegye tudomásul min-
denki, hogy Réti felszabadította  a le-
nyűgözőit magyar nyelvet. Mi már 
akkor megírtuk, hogy az ilyen Réti-
féle  engedmények nem egyebek, mint 
a magyar nyelv szent jogával való 
kufárkodás  s most, a választások után; 
maga Réti szolgáltatta a legmeglepőbb 
bizonyítékot ezen állításunk mellett. A 
városi fuvarozók  ugyanis, akikre a 
Réti-féle  interimár társaság ujabban 
havi 400 lej uti taxát vetett ki, sokal-
ván ezt a valóban túlzott megadózta-
tást, felebbezést  akartak beadni a ha-
tározat ellen, s a felebbezést,  termé-
szetesen, magyar nyelven Írták meg s 
azt magának Rétinek nyújtották át. 
.Réti azonban a felebbezést  netn  fo-
gadta  el,  kijelenlve,.  hogy  a közigaz-
gatás  nyelve  a román,  tessék román 
ny'̂ lvü felebbezést  beadni. Kénytele-
nek voltak a f̂elebbezést  románra le-
fordíttatni  és igy adni be. 

Tessék tehát tudomásul venni, 
hogy a magyar nyelvhasználat a vá-
rosházán lejárt, — mert lejártak a 
választások is. 

A Hajdó Márton-féle  konkoly-
hintés virágai. 

Varság község vallásos érzésű 
katholikus népét két felháborítóan  bot-
rányos eset tartja izgalomban. Péter 
János interimár bizottsági elnök (a Réti 
embere) a közeli napokban Zsombori 
Károly cipész műhelyében a következő 
kijelentést tette: „Most  már  én  is  be-
látom,  hogy  le  kell  a templomokat 
rombolni,  mert  az  egész  katholikus 
egyház  vezetőségei  gazemberek". 

Nem kevésbé botrányos kijelen-
tést tett május 13 ikán Pető Béniám 
jegyző (akit szintén Réti juttatott ál-
lásba), ezt mondván : „Akik  templomba 
járnak,  azok  egy  sem  tisztességes,  meg-
bízható  emberek".  Mind a két kijelen-
tés tanuk előtt tétetett s igy az az 
egyházi vezetőségnek is tudomására 
jutván, az egyháztanács rögtön össze-
ült és elhatározta a megtorló lépések 
megtételét s ennek értelmében pénte-
ken be is adta a prefecturához  mind-
két előljáró ellen a fegyelmi  feljelentést. 

Íme hová juttatják vallásos szé« 
kely községeinket a Hajdó-féle  vallás-
ellenes röpiratok, amelyeket Réti Imre 
oly buzgón terjesztett és lapjában fel-
dicsért I Szomorú dolog, hogy a bol-
sevista Oroszország tőszomszédságá-
ban, ahol már le is rombolják a tem-
plomokat, — a politikai gyűlölettől el-
vakult vezetők olyan kalandorokkal 
kötnek politikai szövetséget, akik ál-
landóan »az urak és a papokc ellen 
izgatnak, akik terjesztik a valláselle-
nes, istengyalázó röpiratokat s akik a 
gazdasági leromlást osztály- és egyház-
ellenes izgatásra használják ki. Nem 
csoda, ha a kevésbé intelligens és 
a nemesebb érzésekben megtévesztett 
községi elöljárók azzal akarnak ma-
guknak érdemeket szerezni, hogy ők 
is káromolják az Istent, szidják az 
egyházat és készek lerombolni a 
templomot. 

Hova fog  ez vezetni ? E felett  kel-
lene gondolkozniok azoknak, akik ki-
tartóan — csak a magyar irredentá-
tól féltik  az országot I 

ÁrTizveszeífita  h l o i í sesMletleL 

A ll-ik hadtest nagyobbszabásu 
tűzifakitermelést  kezdett az erdőfülei 
»Bojtor« nevű erdőségben. A kitermelt 
fát  a Kormos vizén való usztatással 
szállítják le az erdőből az ut mellé s 
itt felfogó  gátat, fésűt  építettek. A leg-
utóbbi esőzésektől megduzzadt Kor-
mos pataka a felfogógátat  elszakította, 
mert a fésűn  felrakódott  nagy fameny-
nyíség a víz normális lefolyását  meg-
akadályozta. Az igy kiáradt víz elön-
tötte a környéket, elmosta és járhatat-
lanná tette a falu  felső  részén felül  az 
utat, ugy, hogy a fűleiek  most még a 
csordát sem tudják kihajtani. A körűi-
fekvő  kaszálókat pedig a leusztatott 
fák,  nagy tömegével hordta meg az ár, 
szanaszét rakva le azokat. Igy a ka-
szálóknak ezen részei most hasznave-
hetetlenné váltak, mert a fák  miatt 
kaszálni sem lehet, a fákat  felszedni 
pedig nem szabad. Lehet, hogy a fa-
üzleten valaki keres, de a füleíekre 
nézve, akik nem is vettek részt abban, 
az üzlet veszteséggel zárul. 

NapszaMsi Tállamisilást Mvetetl 

el a zsomliori jeiízö. 

Március 30-íki lapszámunkban 
megemlékeztünk azokról a szabály-
talan és önkényes eljárásokról, ame-
lyekkel Voişan Ionel, székelyzsombori 
községi jegyző valósággal izgalomba 
hozta községét és állandó nyugtalan-
ságot teremtett a lakosság közt. Ren-
des körülmények között elvárhattuk 
volna, hogy egy hasonló sajtóközle-
mény valami hatósági intézkedést vált-
son ki, mert a közállapotok róvására 
megy, ha a hatalmi tényezők egysze-
rűen nem vesznek tudomást a sajtónak a 
közérdek szolgálatában végzett felde-
rítő munkájáról. Semmi sem történt, 
pedig a megtámadott jegyző meg sem 
kísérelte közleményünk cáfolását.  Most 
aztán olyan ujabb szenzációval szol-
gálhatunk a zsombori jegyző viselt 
dolgára vonatkozólag, amely, remél-
jük, a hivatalos apparátust is ki fogja 
mozdítani az elnéző tétlenségből. 

Pál János zsombori lakos 16.000 

lejt kért kölcsön Voişan Ionel jegyző-
től s ez összegről kötelezvényt adott. 
A jegyző csak 10.000 lejt tudott át-
adni Pálnak s ezért ez később vissza-
kérte tőle a 16.000 lejes kötelezvényt 
s a helyett egy uj írást (valószínűleg 
váltót) irt alá a jegyzőnek. Nemsok-
kal ezután magához hivatta a jegyző 
Rigó Gyulát, aki szintén adósa volt 
neki, s előadva, hogy az 6 kötelez-
vénye elveszett, vele is egy ujabb ok-
iratot íratott alá, de aláíratta ezt Pál 
Jánossal is, mint tanúval. A napok-
ban aztán Pál János felhívást  kapott 
egy udvarhelyi banktól, hogy az általa 
elfogadott  és a bank által a'Voiş;n 
kezéhez leszámítolt, vagyis kifizetett 
120.000 lejes váltót 8 nap alatt ren-
dezze. Pál János megdöbbenéssel ol-
vasta a felhívást,  hiszen ő mindössze 
tizezer lejjel tartozik a jegyzőnek. 
Azonnal bejött a városba, kérte a 
banknál a váltó felmutatását,  amit 
megtekintvén, ujabb megdöbbenéssel 
tapasztalta, hogy rajta kívül még tizen-
öt zsombori gazdának a neve szere-
pel a váltón, akik közt vannak romá-
nok, magyarok, nők és férfiak,  de 
rögtön megállapítható volt az is, hogy 
az ő aláírása hamis, mert a felbélyeg-
zett váltón éppen a bélyegen keresz-
tül van Írva az ő neve, ő pedig bé-
lyegen át sohasem irta a nevét. Meg-
állapítható volt az is, hogy a többi 
aláírás is majdnem mind hamis s 
hogy olyanok is >aláírtákc a váltót, 
akik nevüket sem tudják leírni. Ha-
coRlckípî 'ín hapiis a'áiré'íokkal van 
ellátva a váltó mellett szereplő bizto-
sítéki okirat is és sulyosbitja .az ese-
tet, hogy egy hamis községi bizonyít-
vány is van az íratok közt, amely-
ben az aláírások valódisága igazolta-
tik, de amelyen a bíró aláírása hamis. 
A birót ugyanis Stefan  Nícolae-nak 
Íiivják, de így hívják az ellenőrt is, 
aki a biztosítéki okiratot irta alá, de 
a két aláírás láthatólag egy kéztől 
ered. 

Pál János azzal a szomorú hír-
rel, hogy százhúszezer lejes obiigóba 
került a banknál, gyorsan hazautazott 
s ott fellármázva  15 társát, számba-
vették, hogy ki mivel tartozik a jegy-
zőnek és mit írt neki alá. Az volt 
ugyanis a feltevés,  hogy a jegyző az 
összes adósainál fennálló  követelése 
erejéig számítoltatott le egy váltót. 

Háromszázharminchét éves a székelyadvarhelyi róm. kath. 
főgimnázium. 

Az eddigi adatok szerint az 1653. 
évet tartották a helybeli róm. kath. 
főgimnázium  alapítási évének. Ez az 
évszám van bevésve az intézet pecsét-
nyomójába is. Ezzel az adattal szem-
ben Bítay Árpád dr., a nagy alapos-
sággal dolgozó történettudós, kutatva 
a gyulafehérvári  püspöki levéltárban, 
arra az örvendetes felfedezésre  jutott, 
hogy a kolozsvári és a fehérvári  iker-
testvér kath. iskoláknak van egy kis-
sebb testvérük is : a székelyudvarhelyi. 
A Jézustársasági atyák évi jelentései-
ből ugyanis kitűnik, — írja Bitay — 
hogy 1592 decemberétől 1595 máju-
sáig Udvarhelyt e rendnek rezidenci-
ája volt, amellyel kapcsolatban 1593-
ban iskolát is nyitottak. Az iskolának 
mindjárt az első évben >körülbelül 
száz tanulója voltc. A rend előbb a 
várbeli, majd meg a plébániai volt 
kath. templomot is megkapta és na-
gyon virágzó hitéletet teremtett. 

Bítay szerint, a mai udvarhelyi 
róm. kath. főgimnázium  első ismert 
ősét Marosvásárhelyi Gergely jézus-
társasági atya alapította 1593 ban, 
még pedig olyan lelkesen, hogy mind-

járt az első évben 100 tanulója volt. 
Az iskola az akkori kor szokása sze-
rint egyesitette magában az elemi ís« 
kólát és középiskolát. 

Eszerint tehát nem a horvát szár-
mazású Sámbár Mátyás, hanem a 
székely eredetű Marosvásárhelyi Ger-
gely a helybeli főgimnázium  alapítója, 
aki 1561-ben Marosvásárhelyt szüle-
tett és 23 éves korában lépett be a 
Jézustársaságba, amikor ís Mészáros 
családi nevét szülővárosának nevével 
cserélte fel.  Nagyon képzett tudós 
volt, akinek számos egyházi munkája 
maradt fenn.  A tudós papot nagyon 
kedvelte Bethlen Gábor fejedelem  ís 
és Pécsről, ahol hittéritői munkát vég-
zett, 6 hivta Erdélybe, ahol aztán 
szintén áldásos kulturmunkát fejtett 
ki 1623 okt. 18 án bekövetkezett ha-
láláig. Hamvai Kolozsvárt pihennek. 

Bitay Árpád dr. felfedezésének 
eredményét közelebbről hosszabb ta-
nulmányban szándékozik nyilvános-
ságra hozni, a gimnázium pedig ezt 
az örvendetes eseményt a jövő isko-
lai évben nagyobbszabásu Ünnepség-
gel szándékozik megünnepelni. 

azonban rövid ázámitás után megálla-
pították, hogy tizenhaton együttvéve 
sem tartoznak a jegyzőnek többel, 
mint 30—40.000 lejjel s főként  meg-
állapították, hogy a banknál levő vál-
tót a legtöbben alá sem írták, tehát 
az hamis. A megrémült emberek 
nyomban megtették a jegyző ellen az 
ügyészségnél a bűnvádi feljelentést 
csalás és okirathamísílás büntette mi-
att s most szorongva várják, hogy 
annak eredményeképpen a soha el 
nem vállalt nagyösszegü kötelezettség 
alól szabaduljanak. 

Ennek az ügynek van még egy 
figyelemreméltó  tanulsága. Zsomboron 
az egész közvélemény ellenezte, hogy 
Voişan jegyzővé választassák. A ná-
lunk féktelenül  duló interimár rend-
szer azonban a maga politikai számí-
tásaihoz megfelelő  embernek tartotta 
Voişant s ezért az Önkormányzati jog 
rendszerré vált kijátszásával az inter-
imár bizottság a község akarata elle-
nére is megtette Voişant jegyzőnek. 
Most aztán az örökéletű interimárok 
is kénytelenek lesznek elismerni, hogy 
nem jó a községi közigazgatásba po-
litikát vegyíteni s főként  nem jó ezt 
a politikát — a nép akarata ellenére 
ís erőszakolni. 

Román lapszemle. 
A Cnvânlul  május I7-íkí számá-

ban és több román lap a Danub je-
lentése nyomán beszámol az oUá.̂  
sajtó éles támadásáról, ami a csikí 
magánjavak ügyében a Népszövetség-
hez beadott petíció alapján éri Romá-
niát. A Tribuna  cimil  olasz  lap  azt 
állitja, hogy a román kormány csak 
a székely lakosok birtokait sajátította 
ki, mig a románoké érintetlenül ma-
radt. A Popolo  d'Italia  szintén ezzel 
a kérdéssel foglalkozik  és hangsúlyozza, 
hogy Magyarország teljes bizalommal 
viseltetik a Népszövetséggel szemben 
s hiszi azt, hogy a Romániában ki-
sebbségi sorsba került magyaroknak 
igazságot fognak  szolgáltatni. A Mes-
sagero  is ír a magyarok petíciójáról 
és kiemel), hogy ezeket a birtokokat 
a XVII. százaaban a törökök ellen ide-
telepített határőr magyarok kapták. 
Ebben a megyében két román község 
ís van és tény az — írja az olasz 
újság —, hogy ezektől a községektől 
a román állam nem sajátította ki a 
birtokokat. Következésképpen — irja 
a Messagero — a békeszerződés go-
romba megsértése áll fenn  s szegény 
erdélyi magyarok alaposan megsínylil» 
ezt a politikai durvaságot. >A kisebb-
ségek kálváriája Romániában* címen 
a berlini  Der  Tag  is foglalkozik  a 
csíki magánjavak ügyével. Nem is kis 
dologról van szó — irja többek között 
— hiszen ezek a javak 1914-ben is 
106 millió arany koronára voltak be-
csülve. A botrány arányát mutatja az 
is — idézi a Cuvântul a Der Tag cikké-
ből —, hogy Dobrescu Aurélt, akinek a 
kisajátításokban szintén nagy része 
volt, a kormány kénytelen volt me-
neszteni. A kérdés nem csak két ma-
gyar község keserve marad, hanem az 
egész Európának tudomást kell sze-
rsznie róla, hogy lássák, milyen a ki-
sebbségek helyzete Romániában. A 
Berliner Zeitung is éles hangon tá-
madja Romániát s kéri a Népszövet-
séget, lépjen közbe erélyesen és ves-
sen véget Romániában a kisebbségek 
tarthatatlan helyzetének. 

* 

A Dreptatea  május 17-ikí számá-
ban közli a magyar távirati iroda jelen-
tése nyomán azt a hivatalos cáfolatot, 
amit egy bukaresti napilap híradása 

MOZI.  — Vasárnap  d. u. 6 és 9-kor:  „Ha az Istenek isszefognak".  Nagy  fUmujdonság.  Â fősz,:  Am MAY  VONG.  DOLORES COSTELLO  (a  Noé bárkája  női  \főszereplője)  és Werner  0/and 
(Amerika  Emil  Janningsa).  — Kedden  este-.  „Az álarcos  Vénus".  Fősz.  Vladimír  Gaidoroff  és Oita Parte.  — Csütörtökön  hősők  napja, nincs mozielőadás.  — Jőn május 31, jun. /  és 2-án.Singing 

fool  — Sonn/ Boy (Az  éneklő  bolond). Bővebbet  a hirek  kőzőtt 
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provokált, mely szerint Magyarorszá-
gon nagy katonai készülődések foly-
nak. C^olják, hogy Magyarország 
Olaszors^gtól nagyobb katonai szállit-
mányt kapott volna. 

* 

A Cureniul  május 18-ikt számá-
ban, nagyváradi levelezője utján, is-
merteti br. Jósika János magyarpárti 
képviselő egyik cikkét, mely a válasz-
tások alkalmával propaganda-irásnak 
volt szánva és «Nagykároly a magya-
rokéc cimen látott napvilágot: »Amint-
hogy valaki annak idején azt mondotta, 
hogy Amerika az amerikaiaké — idézi 
Jósika cikkét a Curentul — én is azt 
mondom ma, hogy Nagykároly a ma-
gyaroké. A jövevények tűnjenek el k 
Br. Jósika János ellen nemzetellenes 
izgatás cimén meginditották az eljárást. 

Érdekes vendége volt pénteken 
városunknak: dr. Czekanovszky János 
lembergi egyetemi tanár, a stockholmi 
embertani intézet tagja, aki a népfajok 
tanulmányozása céljából országunkban 
tett körútja alkalmával ugyancsak ér* 
dekes körülmények között vetődött 
hozzánk. A Székelyföldet  »kereste< s 
a gyorsvonaton meghallva, hogy az 
ugyanazon szakaszban utazó várme-
gyei prefectusunk,  dr. Pop Emil, egy 
másik útitársával franciául  beszélget, 
megkérdezte tőle, hogy helyes irány-
ban utazik-e a Székelyföld  felé  ? A 
prefectus  azon kérdésére, hogy hol 
akar kiszállani, Brassót jelölte meg 
utazásának végállomásául. Erre a pre-
fectus,  felvilágosítva  őt tévedéséről. 
Udvarhelyre hivta, mint az igazi Szé-
kelyföld  központjába s igy Segesvárról 
együtt utaztak ide a prefectus  autóján. 
A megyeházára jőve éppen egy nyi-
kómelléki gazdákból álló deputáció vá-
rakozott a folyosón  a preíectusra s ez 
alkalmat felhasználva,  ott a prefectus 
nyomban bemutatott az egyetemi ta-
nárnak néhány érdekes székely tipust, 
majd elkísérte a gimnáziumba és a 
tanitónőképzőbe, ahol a tudós tanár 
szintén érdekes megfigyeléseket  tett, 
különösen az ázsiai eredetet mutató 
külső jellegzetességek tekintetében. A 
lengyel professzor,  aki szombaton reggel 
Csikmegyébe utazott, itt-tartózkodása 
alatt, a prefectus  szives vendégszere-
tetét élvezte. 

X Gazdák! Ez évben különösen fe* 
nyeget a jégverés veszedelme. Min-
denki biztositson jég ellen a >Minerva« 
biztositónál, mely kartellen kivül állva 
a legolcsóbb díjtételeket s más külö-
nös kedvezményeket nyújtja a gaẑ  
dáknak. Főképviselete megyénkben az 
Udvarhely  megyei  Gazdasági  Egyesüiet 
Bul. Reg. Ferdinánd (Kossuih-utca) 12. 

A tüzoltóegylet 
uj, benzinmotoros szivattyúját a kö-
zönség nagy érdeklődése mellett pró-
bálták ki szerdán délután a barompiaci 
Kükilllöparton,  Nagy Lajos dr. főpa-
rancsnok vezetése mellett. A próba fé-
nyesen sikerült. A szivattyú a nyolc 
méter mélységből felemelt  vizet 1200— 
1600 méteres csővezetéken képes tova-
szállitani s 4—500 méter távolságban 
is 30 méter magasságra lövi fel  a viz-
sugarat. Rövidebb távolságnál ez a 
teljesítőképesség 50—60 méteres ma-
gasságra emelkedik. A szivattyú per-
cenként 700 liter vízmennyiséget ké-
pes kiemelni és tovaszállitani. A nagy 
anyagi áldozatokkal beszerzett szivattyú 
birtokában egészen uj perspektívák nyíl-
nak meg derék tűzoltóink előtt, me-
lyek méltán tölthetnek el reménnyel 
tűzbiztonsági viszonyaink javulásairánt. 
Tervbe vette a vezetőség, hogy a Kő-
kereszt-téren egy nagy, 30—40 ezer 
liter befogadó  képességű földbe  épített 
beton víztartályt fog  létesíteni, ame-
lyet állandóan és könnyűszerrel lehet 
vízzel ellátni az uj szivattyú segélyé-
vel s ennek és a Küküllő vizének fel-
használásával a váios bármely pontján 
támadható tűzvész esetén biztosítva 
lesz a vízszolgáltatás. Minden elisme-
rés megilleti a jelenlegi vezetőséget, 
hogy a rendkívül nehéz viszonyok da-
cára is igyekszik modern alapokra fek-
tetni a nagyjelentőségű közintézményt 
s ezt az igyekezetet a közönségnek 
azzal keli meghálálnia, hogy a leg-
messzebbmenő módon részesítse anyagi 
támogatásban az egyletet. 

IPARTESTÜLETI ÜGYEK. 

Országos kirakó vásárok : május 
21-én Nagyborosnyó, 22 én Szászkézd, 
25 én Uzon, Nagyselyk, 

Értesítjük az összes iparos segé-
deket, hogy a békéltető bízottsági ta-
gok megválasztására folyó  hó 21-ére 
összehívott gyűlés — miután a vá-
lasztók nem jelentek meg kellő szám-
ban — határozatképtelen volt. Ez 
okból a gyűlést áldozó csütörtökön, 
azaz május hó 29-én délután 2 órai 
kezdettel tartjuk meg az ipartestület 
hivatalos helyiségében. Ezt azon fi-
gyelmeztetéssel közöljük, hogy ekkor 
a választás, tekintet nélkül a megjelent 
tagok számára, feltétlenül  megejtetik. 

A junius 1-ére hirdetett nagygyű-
lés, délután 2-órai kezdettel, a Barkóczy-

féle  vendéglő nagytermében tartatik 
meg, ahol az ipartestület méltó tárgy-
sorozattal igyekszik a vidéki iparosok 
megbízott képviselőit a közös cél ok-
szerű megvalósítása érdekében meg-
győzni és kiviteléhez megnyerni. 

A tárgysorozat pontjai: 1. Elnöki 
megnyitó, Gyarmathy István ipt. elnök. 
2. Ipartestületi ügyek ismertetése: 
Pluhár Gábor ipt. titkár. 3. A kisipa-
sok helyzetéről beszél Nagy János ci-
pész. 4. Van-e szűkség a tömörülésre? 
cimen beszél: Rájk József  csizmadia. 
5. A vidéki iparosság kiküldötteinek 
jelentései. 6. Mi a teendője ma a kis-
iparosnak az ipartestülettel szemben ? 
Szabó Gyula kárpitos. 7. Indítványok. 

Hisszük, hogy a testvéri szót vi-
déki iparos testvéreink megértették és 
a mai nehéz viszonyok valamelyes 
megkönnyítését a tömörülésben látják, 
mert tudja meg minden iparos, hogy 
ha még közös erővel sem bírunk ered-
ményt elérni, ugy egyedül, külön-kű-
lön szétforgácsolva  a csendes, de biz-
tos kimúlása következik minden ipa-
rosnak, mert vele ma nem törődik 
senki I Éppen ezért hisszük, hogy 
nagygyűlésünk lesz utmutatója a to-
vábbi teendőinknek, hogy végre kivív-
hassuk a becsületes munkánk után a 
jogos kenyeret, mert már éppen elég 
volt hányódni a kínok tengerén, elég 
volt a nyomorúságból 1 

Az iparteslület eInSktége 

H Í R E K . 
Május .24 

lddjÓ8Íá8. A meteorológiai intézet 
időjóslása a ma délután 1 órakor le-
adott rádiójelentés szerint: Lényegte-
len hőváltozással helyi zivatarokra 
hajló idő várható. 

A megyetanács megalakulására a 
meghívót a prefectura  még nem bo-
csátotta ki. Ha a 15 napos törvényes 
határidő alatt sem történnék meg az 
összehívás, a tanácsnak joga van e-
nélkűl is összeülni. A prefectus  részé-
ről tett azon kijelentés azonban, hogy 
az uj közigazgatási rendszert szeretné 
minél hamarább életbe léptetni, azzal 
a megnyugvással tölthet el, hogy az 
összeűlésnek a tanács részéről való 
kezdeményezésére nem kerül sor. 

Az idei baccalaurátusi vizsgák ju-
nius 25 én kezdődnek. A helybeli rom. 
kath. főgimnáziumban  végzett tanulók 
az igazgatóságnál föltétlenül  jelentkez-
zenek okmányaikkal. Az érettségire 
többé már nem jelentkezhetnek azok, 
akik az 1925—26. isk. évben végezték 
a középiskolát. 

Nemes Udfarlieljszíl:  Nemes Ddvarlielj 
TirosbaQ M^ Nemes ii Sháltsí̂ os 

Hmm Cihek alakulisi törtSoete. 
— Irta és felolvasta  a Polgári Önképzőkör 1930 
márc. 16-iki liceumi előadásán: Rájk József.  — 

(6. folytatás.) 
Amint az okiratból kitűnik, a csiz-

madiamesterek már 1635 ben is elég 
tekintélyes részét képezték városunk 
polgárságának, mivel a céh akkori tag-
jai között voltak nemesek és városi 
elöljárók is. Ezen céhszabályt az 
akkori kornak megfelelően  nagy körül-
tekintéssel állították össze, s magába 
foglalta  mindazt, ami a céhek hatás-
körébe tartozott. Három igen érdekes 
pontját ismertetem, amely nagyjában 
előnkbe tárja ezen céh akkori szoká-
sait. 

A 2. pont meghatározza, hogy ha 
a céh tagjai között, szó, vereség, 
vagy bőrvétel miatt engedetlenség tá-
mad, a perük maguk között a gene-
rális céhgyülésben 6 fr-íg  igazittassék 
el, s teljesedésbe vigyék, nemesség 
helyt nem állván, apellátiónak helye 
nincs. Ha a vétkes könyörög, a vét-
kességéről fele  leszáll, ha nem könyö-
rög, a céh tetszésétől függ,  engedjen-e, 
vagy ne, ha a vétek nagyobbfoku  6 
fr.  büntetésnél, amelyik fél  felebbez, 
bocsássák a marosvásárhelyi csizmadia-
céh elébe eligazitás végett. Amint e 
pont igazolja, a céh belügyeibe semmi-
féle  hatóság bele nem avatkozhatott, 
hanem a felebbezési  ügyeket is mindig 
egy másvárosi hasonló céh intézte el. 

A harmadik pont a mesterremeket 
határozza meg. Minden mesterember, 
mielőtt a céhbe állana, köteles bemu-
tatni egy sarkantyuhelyes dali csizmát» 

egy papucsot kapcástól, egy keskeny-
taipu női csizmát, és amig az uj mes-
ter ezen remekmunkát elkészíti, két 
más céhbeli mester kell, hogy jelen 
legyen, akiknek elegendő bor és étel 
adandó. A 15. pont azt igazolja, hogy 
a csizmadia az akkori időben a bőr-
készítéshez is értett, s hogy azelőtt a 
varga a csizmadiával ugyanegy volt, 
amint felolvasásom  rendjén ki fog 
tűnni, s hogy például a kordoványt 
és szattyánt készítő tímárok a csizma-
diákból lettek külön iparosokká. Mi-
velhogy a fejedelem  a céhszabá-
lyokból megértette, hogy az Udvar-
hely városban lakó csizmadiák tud-
nak fekete  karmazsin és sárga bőrt, 
kordoványt és szattyánt készíteni, meg-
engedi, hogy más országból vámon 
hozott eszközzel, fűvel  és egerfabim-
bóval készíttessék, hogy abból csízmát 
is készíthessenek, abban őket senki 
meg ne háborítsa s a szükséges ökör, 
tehén, borjú, kecske és juhbőröket so-
kadalmakon, lakadalmakon, uccán és 
házakban szabadon vehessék, de min-
denütt a tímáré az elsőség. 

A csízmadiacéh ezen szabályzat-
tal és kiváltságokkal (amelyeket 1745-
ben Mária Terézia királynő ujból meg-
erősített és kibővített) 1872 ig élt, amig 
társulattá alakult. A legrégibb jegyző-
könyve 1745 bői, öreg Nagy Mihály 
uram céhmestersége idejéből van. Van 
egy hirdetőtáblája 1635-ből, 3 drb 
ezüst pohara, amelyeket a segéddé és 
mesterré való avatáskor használtak. 
Igen sok régi irata, az addig híven 
megőrzött szabadulólevelek és vándor-
könyvek a világháború alatt. Azonban 
egyet — s ez, ami a legnagyobb di-
cséretére válik a csizmadiáknak — 
híven megőriztek: az édes anyanyel-
vet, mert soha a mai napig, mint más 
iparágaknál furcsán  halljuk, nem en-

gedték szerszámaik elnevezését idegen 
névre keresztelni, sőt a későbbi idegen-
nevű modernebb szerszámoknak ís|meg-
felelŐ  tőzsgyökeres hangzású magyar 
nevet adtak, amiért aztán más szak-
mabeli iparosok elnevezték maradiak-
nak, vaskalaposoknak. 

Bátor leszek két igen érdekes 
jegyzőkönyvet ismertetni. Az első 1757. 
Die 29. Március. Egész generális céh 
presenciájában végeztetett, hogy ha-
lotti alkalmakkor, akiket a nemes céh 
kirendel halottat őrizni, ügyeljen, hogy 
ugy a céh tagjai, vagy más becsületes 
emberek, kik jószántukból odamennek, 
senki azon szomorú halottas háznál ne 
merészkedjék kártyázni, vagy más oda 
nem illŐ dolgot cselekedni, mert a ne-
mes céh 3 frtig  bünteti. 

Anno 1797. 27 Február. Generáli 
céh gyűlése lévén, a nemes csizmadia 
céhnek szigorúan végeztetett egyenlő 
akarattal, hogy vásár szabadulása előtt 
senki ne áruljon suhut, semminemű 
vásárban, arra is reá vigyázzon min-
den ember, hogy idejébe előálljon, 
magának rendjibe helyet csináljon, 
hogy minden ember aki akar, magá-
nak árnyékot csinálhasson, aki pedig 
azután későn áll elő, mikor mások 
árnyékot csináltak, ahol helyet kap, 
ott áruljon. Végeztetett megint éppen 
ugyanekkor. Céhbe állott ifjúnak  va-
gyon egy esztendő szabadságuk, hogy 
az nemes céh házasságra nem eről-
teti, eltelvén pedig egy esztendő, olyan 
gondja légyen, hogy az második esz-
tendő kezdetén 5 forintokot  fizessen 
büntetésképpen, azt pedig, ha meg 
nem cselekedné, magénak szabad ne 
legyen dolgozni, hanem atyamester 
kezeire menjen, mint legény és az 
atyamester ahová vezeti, ottan mint 
mesterlegény ugy kejl dolgozzék. 

(Folyt, köv.) 

Esküvő. Dollny Sári és Roth Ti-
bor (Segesvár) f.  hó 24 ikén, szomba-
ton tartották esküvőjüket városunkban. 

A ref. kollégium Gönczi Lajos-
emlékílnnepólyére,  melynek részletes 
műsorát a mult számunkban közöltük, 
ezúttal ismét felhívjuk  a közönség 
figyelmét.  A kegyeletes szép ünnep 
holnap, vasárnap lesz, esti 8 órai kez-
dettel az intézet tornatermében, ahol 
leleplezik az iskola néhai nagyérdemű 
igazgatójának, Haáz F. Rezső festette, 
arcképét is. 

Halálozás. Kállay  Sándor  tímár f. 
hó 20-ikán városunkban, 63 éves ko-
rában elhunyt. Nagy részvét mellett 
temették. 

Ifj.  Barkóczy  Albert  f.  hó 24 én, 
városunkban, 34 éves korában elhunyt. 
A nemrégen még a legjobb életerőben 
levőnek látszó, igyekvő fiatal  férfi  ha-
lálesete széles körben keltett részvétet 
tekintélyes családja iránt. Hétfőn, 
26 ikán. d. u. 5 órakor temetik. 

Albert  József  20 éves korában, f. 
hó 2I-én, Farkaslakán hirtelen elhunyt. 
Kiterjedt rokonság gyászolja. 

Az uj nyugdíjtörvény  alapján nyug-
díjért folyamodók  kéréseinek beadása 
óta már elég sok idŐ telt el, ami ért-
hetővé teszi a, többnyire szűkös viszo-
nyok közt élő, volt közalkalmazottak 
türelmetlenségét. Ezeket szándékszik 
megnyugtatni Sebesi János dr. szená-
tor, aki minden elismerésre és hálára 
méltó fáradozással  támogatta a kérések 
ügyét s aki előttünk, továbbközlés cél-
jából, a következőket jelentette ki. A 
nyugdíjazási ügyekben a vármegyénk-
ben alkalmazott összes volt tisztvise-
lők, dijnokok és szolgák összes bizo-
nyítványai pótolva vannak, az elinté-
zés munkája folyamatban  van s a dön-
tés rövid időn belül várható. A volt 
bírák nyugdíjazása már meg is történt. 
Ugyancsak pótolva vannak az okmá-
nyai azoknak ís, akik a korhatár el-
érése miatt kerültek nyugdíjazandó ál-
lapotba, sőt ezek nyugdiját túlnyomó 
részben már meg is állapították. 

Makkal Sándor püspök látogatása 
vármegyénkben. A vármegyei ref.  nő-
szövetség meghívása folytán  Makkal 
Sándor dr. püspök a mult hét végén, 
három estén rendkívül mélyértelmü és 
a lelkeknek bizonyára nagy épülésére 
szolgáló előadást tartott Székelykeresz-
turon. Az előadássorozat meghallgatá-
sára nagy és figyelmes  közönség gyűlt 
össze minden este, kőzte sokan vidék-
ről is. Az építő munkát 17-ikén a nő-
szövetségi körök együttes gyűlése fe-
jezte be, mely alkalommal a püspök 
szintén felszólalt,  buzditólag és irányi-
tólag. Este — ugyancsak a püspök 
nagyhatású előadással való részvétele 
mellett — műsoros estély is volt, Bá-
nyai Jánosné, Horváth Lajos, Deutsch 
Miklósné, Horváth Ilonka, Kovács Já-
nos, Szakáll István és az iparos da-
lárda nagysikerű szereplésével. A ke-
resztúri ünnepnapok megrendezésének 
érdeme a Gyárfás  Pál drné, nőszöv. 
elnök, továbbá Nagy Lajos, Márk Mi-
hály és Péter Géza érdeme. Hétfőn 
Makkai püspök városunkba utazott fel, 
ahol fogadásakor  Jodál Gábor dr. fő-
gondnok és Gaál Katalin VII. oszt. 
tanitóiiőképzői növendék üdvözölték. 
A püspök itt a tanítónőképző intézetet 
látogatta meg, az előadási órák iránt 
is meleg érdeklődést tanúsított s a ta-
pasztaltak felett  a legteljesebb megelé-
gedését nyilvánította. A püspöklátoga-
tássa) kapcsolatban elismeréssel kell 
megemlékezni Pop Emil dr. prefectus 
magatartásáról, aki a vármegye hatá-
rán a püspököt üdvözölte s vele szem-
ben mindenképpen szives előzékeny-
séget tanúsított. 

Ml lesz a remetel árvlzkárosul-
• tak segélyével? Megemlékeztünk an-

nak idején arról a nagy pusztításról, 
amit Homoródremete községben a 
tavalyi árvíz okozott. Nemcsak az 
egyesek, de maga a község is súlyos 
károkat szenvedett az árvíz következ-
tében s ugy az egyesek, mint a köz-
ség is, a prefecturához,  illetve a kor-
mányhoz fordultak  segélyért. A ma-
gánosok ügyében még semmi intéz-
kedés nem történt, a község érdeké-
ben annyi, hogy 30.000 lejt utaltak 
ki a megyei útalapból a megrongált 
utak, hidak helyrehozatalára. A kiuta-
lás azonban még máig sincs fogana-
tosítva, a pénz még nem érkezett ren-
deltetési helyére. Vármegyénk legsze-
gényebb községe megérdemelné, hogy 
több szeretettel és igyekvéssel karol-
ják fel  a segélyezés ügyét. 



1930 május 25. SZÉKELY KÖZÉLET 3. oldal. 

Meglepő olcsó áron vásárolhat HirSCh Rudolf  divatüzletében 
szöveteket, selymeket, vásznakat, mosódeléneket, harisnyákat, 
kombinékat, férfi  kalapokat és különböző divatcikkeket 

A keresztúri vóndiák-estély.Meg-
irtuk legutoljára röviden, hogy a szé-
kelykereszturí unitárius főgimnázium 
véndiákjai junius hó l én (vasárnap) 
az intézet tornacsarnokában, az «.Mma-
mater* és szegény tanulóinak segité* 
sére műsoros estélyt rendeznek. A 
bizonyára a legszélesebb körben nagy 
érdeklődéssel találkozó estély mUsora 
a következő: 1. Erkel: Hunyadi 
László. Nyitány. Játsza a helybeli fil-
harmónikus zenekar. 2. Szabadelő-
előadást tart György József  dr. kamarai 
képviselő. 3. Székely nóták. Énekli a 
főgimnázium  ifjúsági  dalárdája. Ve-
zeti Lőrinczy Géza tanár. 4. Pázmán 
lovag, vig ballada. Irta Arany János. 
Előadja Hadbázy Sándor véndiák. 
5. Tréfák.  Előadja a helybeli műked-
velő társaság. 6. Egyveleg. Énekli a 
helybeli iparos dalkör. Vezeti Tóth 
Ferenc énekvezér. — Az estély pon-
tosan fél  9 órakor kezdődik. Műsor 
után tánc lesz. Belépő dij: I. hely 80 
leu, II. hely 60 leu, III. hely 40 leu, 
diákjegy 20 leu adóval együtt. Jegyek 
előre válthatók Szolga Ferenc dr. 
pénztárosnál. Felülfízetéseket  köszö-
nettel fogadnak.  — Az estély nap-
jának délelőttjén az unitárius tem-
pómban lesz a főgimnázium  uj fel-
ügyelő gondnokának, Fekete Gyuls 
dr. marosvásárhelyi ügyvédnek be-
iktató Ünnepélye, mely alkalommal 
az unitárius főhatóság  üdvözletét 
Abrudbányal Ede dr. parlamenti kép-
viselő fogja  tolmácsolni. — Ezt köve-
tőleg közebéd lesz a tornacsarnokban. 
Délután tornavizsga és versenyek. — 
A főgimnázium  titkári irodáján előre 
bejelentett vendégek részére elszállá-
solásról készséggel gondoskodnak. 

Meghívó.  A filharmonikus  társa-
ság folyó  hó 25 én, vasárnap d. e. /̂s 
12 órakor a zenepróba helyiségében 
rendkívüli közgyűlést tart, melyre ugy 
a pártoló, mint működő tagjait az el-
nökség tisztelettel meghívja. — Tárgy-
sorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. A 
mult közgyűlés jegyzőkönyvének hite-
lesítése. 3. A társaság nyári szünet 
utáni működési programmjának megál-
Japítása felett  hozandó határozat. 4. 
A filharmonikus  társaság anyagi hely-
zetének rendezése tárgyában teendő 
intézkedések megbeszélése. 5. Indítvá-
nyok. — Duka  András  elnök, Lie 
János  titkár. 

Kedves házi ünnepet rendezett a 
niult vasárnap a cselédleányok >Zita-
körec, melyen értelmes szavala-
tok, monológok hangzottak el és szép 
táncok kerültek bemutatásra. Ünnepi 
beszédet Szabó János székelyszent-
kírályi plébános mondott, aki lelkes 
szavakkal buzdította a leányokat a 
munkás, az erkölcsös életre. A szép 
ünnepély megrendezéseért Pál István 
plébános mondott köszönetet a >Zíta-
kör< buzgó vezetőségének. 

Státusgyülési képviselők válasz-
tása. Az erdélyi róm. kath. Státus-
gyűlés képviselőinek hat évre szóló 
megbízatása lejárván, Majláth püspök 
a következő hat évre az egész egy-
házmegyében elrendelte a választást. 
Az udvarhely-espereskerület azon köz-
ségeinek kiküldöttei, amelyek nem 
bírnak önálló választót joggal, f.  hó 
20-án választották meg státusgyülési 
képviselőiket városunkban, Pál István 
kerületi főesperes  elnöklate mellett. 
Egyhangú választással képviselők let-
tek : Bíró Lajos, Hinléder Fels Ákos 
dr., Paschek VÍKtor és Viola Sándor 
<3r. Székelyudvarhely, Zetelaka, Lö-
véte és Korond, mint nagyobb egy-
házközségek, külön-külön választják 
meg a maguk kepviselőít. 

Röfög a Bencze Pál malaca. Ma 
tárgyalta a vármegyei interimár bizott-
ságba bögözi választás ellen a falusi  dol-
gozók által beadott felebbezést,  amelyet 
alaptalansága miatt kénytelen volt e-
gészében elutasítani. 

Zászlószentelós. Holnap, 25 íkén 
d. e. a 10 órai szent mise alatt fogja 
fölszentelni  Pál István prelátus a ki-
sebb leányok kongregációjának zászló-
ját. Alkalmi beszédet Pál Gyula segéd-
lelkész mond. — Este 8 órakor pedig 
ünnepély lesz a gimnázium tornater-
mében a következő műsorral: I. Ének 
a kongregáció énekkarától. Vezeti: 
Smiály József  segédlelkész. 2. Szaval: 
Vass Mária. 3. A kísértés. Komoly je-
lenet. 4. Felolvasást tart: Szász Jó-
zsef  főgimn.  tanár. 5. Zongorán ját-
szik : Bálint Juci. 6. A pesti lány. Vig 
jelenet. 7. Tombola. — Az ünnepély 
pontosan kezdődik. Beléptídíj tetszés-
szerinti. Mindenkit szívesen lát a kongr. 
vezetősége. 

X Meenyilt a SZEJKE-fürdö. 
Mindennap állandóan kapható 
melegfürdő. 

Meghívó.  A róm. kath. népszövet-
ség helyi tagozata junius 1-én, va-
sárnap a nagy mise után a főgimná-
zium várótermében évi közgyűlést 
tart a következő tárgysorozattal: I. El-
nöki megnyitó. 2. Jegyzőkönyv-olva-
sás. 3. Titkári jelentés. 4. Pénztári 
jelentés. 5. Indítványok. 6. A gyűlés 
bezárása. — A közgyűlésre az igaz-
gató-választmányi tagokat, a csoport-
vezetőket és az összes tagokat ezúton 
hívja meg a tagozat elnöksége. 

Hogy tanulják vármegyénk föld-
rajzát gyermekeink? E cimmel mult 
számunkban beküldött levél jelent meg, 
amelyben valaki »egy szülő* aláírás-
sal egy iskolai könyvre vonatkozó ész-
revételét írta meg. A közlemény sze-
rint itt az elemi iskolai ü. oSzt. gyer-
mekek a vármegye egyik vezető tan-
ügyi férfia  által irt könyvből azt ta-
nulják, hogy »nevezetesebb helyei még 
a keresztúri járásnak: Felek, Újlak.* 
Ezzel szemben M. A. áll. tanító ur 
arra figyelmeztet,  hogy a vármegyénk-
ben használható iskolai földrajzkönyv-
ben, amelyet a vármegye egyik vezető 
tanügyi férfia  irt s amelyről tehát egy-
általában szó lehet, a vonatkozó szö-
veg igy szól: >A keresztúri  járás  ne-
vezetesebb  községei.  A keresztúri járás-
ban 31 község van. A keresztúri já-
rás nevezetesebb községei a követke-
zők : Keresztúr, Etéd és Síménfalva. 
Kereszturon van egy állami elemi is-
kola, 3 felekezeti  iskola, egy tanító-
képző intézet és egy unitárius feleke-
zeti gimnázium. Kereszturon van még 
járásbíróság és erdőhivatal. A keresz-
túri járásban vannak román községek 
is. Román községek: Felek, Székely-
andrásfalva.  Hidegkút és Újlak.* En-
nek értelme tehát valóban más, mint 
a levélíró közlése, amit a tárgyilagos 
igazság érdekében ezennel készsége-
sen meg is állapítunk. 

A Polgári Önképző Egylet temet-
kezési pénztára értesíti tagjait, hogy 
f.  hó 25-én, vasárnap d. e. 9—12 
óráig a 48—54 számú halotti nyug-
tákat az egylet helyiségében be lehet 
fizetni. 

X Eladó egy jó állapotban levő, 
fekete,  rövid, kereszthuros zongora. 
Cím a kiadóban. 

Piaci árak: A buza: 95-110, 
rozs: 65—70, árpa: 50—55, zab: 
34—38, tengeri: 46—48, burgonya: 
11—13 leu vékánként. v-ó. 

Sport. AzUMTE (Udvarhelyi Munkás 
Testedző Egylet) f.  hó 25-ikén, vasár-
nap vendégül látja a sepsiszentgyörgyi 
MTE szimpatikus csapatát, amely vá-
rosunkban már előbb szép játékmo-
dorral mutatkozott be. Igy remélhető, 
hogy a közönség ezalkalommal ísegy 
szép mérkőzésnek lesz tanuja. — Az 
UMTE csapatát egy trénerrel egészí-
tette ki. Binder Gyula személyében. 
Reméljük a legszebb eredményeket. 
Törekvő, derék sportegyletünk külön-
ben a jövő hóban egy nyári táncmu-
latságot is rendez, előreláthatólag, kb. 
21—28 ikán. 

Egy farkasszörü veszett kutya 
garázdálkodott 16 ára virradó éjjel Má-
réfalván.  Megmart egy asszonyt és egy 
gyereket, továbbá több állatot. Mihály 
Gergely k. tanítónál éjjel 1 órakor 4 
ludat ölt meg. Ekkor a tanító rálőtt, 
de a sötétben csak a lábát törte el, 
korán reggel aztán agyonlőtte. A kutya 
kápolnásfalví  volt s hír szerint ott is 
több embert megmart. 

Meghívó.  A Bánsági és Erdélyi 
munkások rokkant-segélyző és nyug-
dijegyletének odorheíui 4I-ik fiókpénz-
tára folyó  hó 25 én, vasárnap d. u. 4 
órakor a pénztár helyiségében (róm. 
kath. elemi iskola) rendkívüli közgyű-
lést tart, melyre ugy a fizető,  mint a 
nyugdíjas rokkant tagokat az elnökség 
tisztelettel meghívja. — Tárgysorozat: 
1. Elnöki megnyitó. 2. A temesvári 
központi vezetőség által az alapszabály 
módosítása tárgyában folyó  évi ápril, 
27én megtartott küldöttgyűlésnek 
lefolyásáról  a tagok tájékoztatása. 3. 
Az odorheíui 41-ík fiókpénztár  által 
hozandó határozat arra nézve, hogy a 
jelenlegi helyzettel szemben minő ál-
láspontot foglaljon  el. 4. Indítványok. 
— Duka  András  elnök, Kipiró  La-
jos  jegyző. 

E X j -A. 3Z) Ó 
s z e l s e x e l s é s 
ils o c s i a. 

Köszönetnyílvánitas.  Mindazoknak, 
kik kedves halottunk, Varga Mór ha-
lála alkalmával bármimódon részvétü-
ket fejezték  ki, ezúton mond köszö-
netet a gyászoló család. 

X Orvosi hir. Dr. A. Crişan, a 
nőgyógyászat és szülészet szakorvosa 
a belföldi  és bécsi (Wien) klinikákon 
végzett tanulmányai után rendeléseit 
Udvarhelyen megkezdte. Nőgyógyá-
szati és szülészeti operátiók, diathermía, 
meleg, hő, ultravörös és ultravíolett 
kezelések. Rendel Kossuth-utca 6 sz. 
alatt d. e. 9—12 és d. u. 4—6 óráig. 

A kölcsönös állatbiztosítás  haszna. 
Az Udvarhelyvármegyeí Gazdasági 
Egyesület gazdakörei részére bevezette 
a kölcsönös állatbiztosítást, amely, 
sajnos, a nyomasztó gazdasági viszo-
nyok es (valljuk be) nem csekély rész-
ben a gazdák maradi gondolkozása 
miatt, eddig csak az udvarhelyi gazda-
kör kebelében tudott meghonosulní. A 
biztosítás áldásai itt máris mutatkoz-
nak. Igy nemrég Szávuly Mózes ud-
varhelyi lakos 10,000 leura biztosított 
tehene elkárosodásával a biztosító te-
henének teljes értékét mégkapta. Az 
udvarhelyi gazdaköri tagok a legna-
gyobb készséggel siettek társuk segít-
ségére s így a biztosítás révén a te-
hén gazdája elkárosodott tehenét pár 
nap alatt pótolhatta. A példa kell has-
son, hogy érezze mindenki a községit-
ség áldásos erejét 1 

X A Csíkszeredai  Róm. Kath. Fő-
gimnázium volt Véndiákjainak Segélyz6 
Egyesülete f.  évi junius hó 7-én, 
pünkösd szombatján d. e. II órakor 
a főgimnázium  tornatermében tartja 
alakuló  nagygyűlését.  Erre a főgim-
názium összes volt diákjait és az in-
tézet minden jóakaróját tisztelettel 
meghívja az előkészítő bizottság. 

Moilhirttk. JöQmáj.31-éo,juo. 1 és 2 án 
Sonay Boy, — Siofdog  Fool (Ac éoekló bolond), 
amin az egész világ sir. Csodálatos, hogy a há-
ború utáoi, leromlottnak és érzéktelennek titu-
lált emberiség mégis mennyire megrendült, ami-
kor kirepült a Varner Broos műterméből a 
Singing Pool Rlmszalagja és a világ elé ve-
titette egy egyszerű éneklő bohóc egészen kö-
zönséges, mtndeanspi tragédiáját, akit megcsal 
a felesége  és akinek meghal a gyermeke. 
Nem lehet romlott az a világ, amely a rádió, a 
rakétarepülés korszakában egy ilyen min-
denképpen megható, de banális történeten ilyen 
keservesen tod slmi. Mert az egész világ sir 
Mindenki, aki A1 Jolsont énekelni hallja, sir... 
Amikor Amerikából először hallatszott ide a 
Singing Fool hire, akkor a megrögzött európai-
ak azt mondták, hogy a naiv amerikaiak tud-
nak csak filmmesén  simi, Európa ilyesmin ne-
velni fog.  Azután jött London, majd Párls, a hű-
vös Berlin, a rideg Bécs, a cinikus Budapest, 
ott is mindenki sir. A1 Jolson megrenditó én oka 
könnyeket fakaszt  mindenki szeméből. Rövidesen 
itt lesz nálunk is a Singing Fool, mindenki látni 
és hallani fogja  Broadway örökké szomont 
pincérének gyönyörű énekét és aki egyszer 
látta és hallotta, az másodszor, sőt harmadszor 
is el fog  menni, hogy együtt sirjon az apa fáj-
dalmával, akinek akkor is énekelni kell, mikor 
egyetlen gyermeke ravatalon fekszik  otthon... 
Helyárak: em. páholy 220. földszinti  páholj 
220, erkély és támlásssék 60,1. hely 40, II. hely 
20 leu. 

Éptesités. 
Tisztelettel értesitem ugy a városi, 

mint a vidéki közönséget, hogy a Gara-
bás-féle  volt butorratár* helyiségben Bal. 
Reg. Ferd. (Kossuth-u.) 27 szám alatt 

rövid, kötött-áru és kézimanka-szalont 
nyitottam. 

Vállalom az Összes szakmába vágó 
munkák: előnyomás, függöny,  stor-ágy-
takaró tervesését és késziiésé̂  úgyszin-
tén párnák montirozását. 

Ous választék rövid- és kötött-áruk-
ban a legjutányosabb árban, 

A n. é. közönség szíves pártfogását 
kéri, teljes tisztelettel: 

„RECLAM''-áruház. 
X Jó pianinót, vagy zongorát ke-

resek bérbe. Cím a kiadóban. 
X A Deaíul-OroszhegyI  fogy. szö-

vetkezet junius 30. átvétellel üzletve-
zetőt keres. Jövedelme a 3 és l®/o, 
havi 800 L, fa  és lakpénz.̂  Biztosíték 
pénzül és megbízhatóság. Értekezhetni 
az elnöknél Oroszhegy. 

Szerkesztői üzenet. 
Szentmártoníak- Szeretnők az ügyet 

alapos megbeszelessel tisztázni, annyival is in* 
kább, mert abban az újságban ujabb közlés is 
történt Igyekezzenek alkalmat keresni a talál-
kozásra, — N. N. Altalános szoká.̂  szerint, 
névtelen leveleket nem közölhetünk. Még ha az 
illető a köiönség  előU  nem akarná is elánilni 
magát, a szerkesztőségnek tudnia kell, hogy ki 
áll jót a dolog valódiságáért Tessék talán a 
hét második leiében felkeresni.  — 

Kiadótulajdonos: a Könyvnyomda R.-T. 
Odorhelu—Szökelytidvarhely. 

X Kérje az „Atlas Iroda"* (Agence 
Internationale de Tourisme) Budapest, 
vm. József  krt. 46. II. 7. Tel.: 335—64. 
prospektusát Európa világhírű nyara-
lóhelyéről. Pensiodijak: napi 5—6 
pengő. Zell am See, Semmering, Kitz-
büchel, Wörthi-, Ossiachi-, Traum-, 
Attersee-tavak fürdőhelyein,  Abbazia, 
Velence—Lidó, Riminí, olasz és fran-
cia Riviera, Páris, Biarrítz, DeauvíUe, 
Trouvílle, Grenoble. London, Schweiz-
ban napi 6—8 P. slb. Budapesten 
napi 4 P. (havi 85—90 P. egész évben). 
Tanulóknak 15—20®/o kedvezmény. 
Utazásoknál (egyeseknél ís) 33—50®/» 
kedvezménv. Válaszbélyeg. 

FigyelemI Tavaszi szükségletét olcsón szerezheti be Figyelem! 
C T J ^ I ^ ^ B C 3 - " ^ T J X J - A - d i v a t - C L z l e t é l D e n -

„iTT-ette" mosóse l3 r rx : i ea s , O x e p p e d.e 
O l i l n e X-si 3 S O 1©-ul, ^ST-apö'u.d.elinels, 

Férfi  ingele méret után készülnóicl 

T r e n c t L e - O o a t © g - é s z Z F o p -
l i n . - s e l 5 7 - © m i n g - e l r , I s a l a p o a s , s a p -

Szőveteicnéi WL engedmény! 
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T R E N C H C O A T O K ! P̂ ima Trench Coatok már 900 leutól, 
gummi-kabátok 750 leutöl kaphatók ! Kész férfí-̂  fio-,  gyermekruhákt kabátok, nadrágok, 

rőfös,  rövid- és kötött áruk legolcsóbban LÖBLNÉL (volt Bethlen-utca), 
•vette ruha-selymek nap- és esőernyők nagy választékban. 

— — — a i M l M — — — 

Autobus Express Ocland S. A. Autóbusz menetrendje 
érwénvM I930 iunius l«tSI. 

Tisztelettel érteaitcm a o. é. közönséget, 
bvgy TM&roap, folyó  hé 25-én délelőtt 11 

órakor OnnepélyeseD megnyitom 

a városi sétakert 
vendéglőlét, 

«lós idő esetén ifl,  mely alkalommal HOR* 
TATH FALI kolozsT&ri hirea zeaekar&val 
bangFeraenyezik, egy éuekea, gitármtlTész&ő-
Tel kiegéBsitre. 

Friaeen csupolt aör, kiiacó kQkOüómenti, 
esieiörményeai bor éa minden egyéb cikk a 
legjobb minóségbcn recdelkezéeére &ü a n. é. 
köiSnaégoek. 

KÍT&IÓ U8£tGl<;ttel: 
Schns t e r M á r t o n bárlö. 

Hirdetmény. 
Lueta^Lövéte községbeo épitendÖ 

„Népház" épitéHi rouDbálatai 1930 ju-
nius hó 5 éo d. e. 9 órakor a.k0zBég« 
házánál tartandó byilváoos árlejtésen 
vállalatba adatnak. Âz árlejtés zárt iráa-
taelí ajáDíattal törtéoik, bácatpéDz 10%. 

Tervrajz, kÖltséRveté'̂  éa az árloĵ  
téei feltételek  báláikor mifgtekiatbetök. 

Lueta, 1930 május hó 19 ón. 
Népház-építő bizottság 

JÓ családból való, szorgal-
mas flut  taunlóiiab felvesz: 
Jakab Ignác kovácsmester. 

Vulkanizáló műhely. 
Székelyudvarhelyen a K6kereBzt>tér 1 

Biám alatt, a Szabó Eároíy-téle veadt̂ glő ud* 
varán 

vulkanizáló műhelyet 
nyitottam, melyben bármily (ron-plikilt kOlaö 
és beliö hutóRtimmi Tulkbniz&laaat felelÓBség 
mellett elvállalom. 

Kitűnő minóséga anyaggal és szoUd árak 
mellett dolgozom. 

Pántzél Sándor 
Odorbeiu—Székei y udvar hely. 

Oo3a.c"u.rs-
Se publică concurs peoiru ocupi-

rea orelor de curi) ia şcoala de ucenici 
iadustriali ş*. coropro&ii din Oáorheiu. 

Doritor;! Fă îoa>nteze cererea păcă 
Ia 5 Junie  1930  că.r»̂  Direcţiuoea 
şcoalei \i' dâ pct primi ş' lăvurin. 

Director; Szabó. 
(Pályázat óraadói állápra a hely-

beli iparos éo kereskedó taconciako-
Iához.) 

E IC i%a l%# kertttsoros»hármas 
méhkaptár, teljasen felszaralvCi 

darabonként 800 ieu árban. 
M«gtaklnth«t6 Rózsa-u. 2« sz. alatt. 

Modern, szép és fUtöképességé-
röl garantált cserép-kályha, a 
sépsiszentgyörgyl kályhagyárból 
való, beszerezhető és megtekint-
hető KÓBORY ERNŐ kályhásnál 
Str. Cloşca (Attila-utca) 4 sz. a. 

Eladó. Négy darab országos mé-
retű hatos kaptár (24 családra), 

öt anyacsalád roébve], felszerelve, 
méhszinnel együtt eladó Özr. ifj. 
Kovács Ferencnénél Máréfalván. 

Eladó a néhai Máthé János-félts 
belsőség Vargyason: 

4 tzobis ori lakit, konyha, kamra, pince 
és mellikhelyiaégekkel, a biz előtt nagy 
ditz*virágoakert» gazdaiaági ndvar iitáll^ 
•al, nagy veteményei éa gyfimSlcaSa  kert, 
melyhez egy holdas prima tag hozzá van 
kerítve. Értekezni lehet: CSIKY ALBERT 
nyomdatnlajdonoasaal 0 d orhei n*Székely-

ndvarhely* 

No. No. 
1 2 

No. No. No. No. No. No. No. No. 
3 4 5 6 7 8 0 10 

5 30 
600 
7-00 
800 

1300 
1330 
14 30 
15-30 

Staţia — Állomás 

SOVATA 
PRAID 

CORUND 
ODORHEIU 

No. No. No. No. No, No. No. No. No. No. Sos. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Érk. 

18-30 13-30 — — — — — — — — 
1800 1300 — — — — — — — — 
17 0012-00 — — — — — - — -
16001100 — — — — — — — — 

14 00 
14 45 
15-30 
16'10 

16-45 
17 30 
1810 

5-30 
6-10 
700 
7 40 

16 3018-30 
— 19 10 
— 19 30 
— 19-45 
— 20 30 

8-00 
8 4Í» 
900 
9 15 

10 00 

5-15 
600 
640 
700 
7 15 
800 

700 — 
745 — 

ODORHEIU 
MARTINIŞ 
OCLAND 
VĂRGHIŞ 

FILIA 
BARAOLT 

AITA-MARE 
MAERUŞ 

FELDIOARE 
BRAŞOV 

8 00 10-30 20 30 — — — — — 
7*15 9-45 I9'45 — — — — — 
6-30 9 00 19 00 — — — — — 
5 50 8-20 18 20 — — — — — 
— — — 18-20 — — — — 
5 30 8-00 18-00 18 00 — — - — 
— 7-2017 20 17 20 — — — _ 
— 7'0017-0017-00 — — — — 
— 6'45 16-45 16 45 9 00 — — — — 
— 60016-001600 815 

16 00 
1700 
— - — 120014001700 

1800 — — 12'45 1445 17 45 
1830 — — 130015001800 

BRAŞOV 
UZON 

SfL  GHEORGHE 
CERNATU 

TG-.SĂCUESC 

9-30 — 
8-30 — 

— 8 00 8-00 14-30 
7-30 — — 7 30 7-30 14 00 

— — 7-00 7 00 13 30 
1930 mftjus 15*161 az autóbusz menetrflodje  a következőképpen változik: 1. A reggeli brassói autóbusz indul Udvarheljrr̂ l fél 6 

Órakor (6 óra helyett). 2. A baróti reggeli autóbusz indul Udvarhely felé  fél 6 órakor (6 óra helyett), 3. A (ülei reggeli autóbusz indul 
Brassó felé  egynegyed 6 órakor (fél  6 helyett) — Junius 1>én a brassó—szovátai közvetlen autóbusz járat meg fog  indulni. Indulás 
Brassóból reggel 6 órakor, érkezik Szovátára délutAn fél 2 órakor. Indulás Szovátáról délutén 1 órakort érkezik Brassóba 
fél 9 órakor. 

Bzives tudomására hozom az érdekeltek-
nek, hogy a 

sétatéri kioszk kezelését 
itTettem. AboQáoeokat teljes hási kosztra, 
esetleg csak ebédre és vacsorára elfogadok, 
a lehető legmérsékeltebb árak mellett. 

Tisztelettel; 
Telegdi OAbor 

kiosxk-kezelö. 

SCHMITZ 
fest,  tisztit, ruhákat) 
gallérokat mos és 
fényez,  Odorheiu. 

A fapiac  sarkán levő bódé-
üzlethelyiség kiadó. — Érte-
kezni Kózsa-u. 40 sz. a. lehet. 

K iadó 2 szoba, konyha julias 
elsejére Orbán-Balázs-u. 39 

szám alatt. 

Friss, ízletes 

fagylaltot 
a Zi:ii]^9CA?í^-cukrászdában 

kaphat. 
Változatosan naponta másfajta  fagylaltok. 
Megrendeléaeket házhoz potosan azalUtok. 
Figyelje fagyialtos  kocsimat naponta az 

atcán. 
Eladó az £ötvO»*utca 11 mm 

al̂ tt). volt Sieiabar(;-féle  báz. Fehiti-
ôsitHRt dr. B̂ hm Jató ad. 

Eladó ház Cristuron. 
4 szobás lakás, ^azdasáp épti-

letekkel, s ugyauott egy aató-javiió 
műhely is Str. Pr Carol 27 szám 

alatt eladó. 
A D. é. vároái és vidéki közönség 

Bzives tudomására adom, hogy uj 

Ford-teherautómmal 
személy- és teherszállicást vállalok tz 
ország bármoly részébe. Táraí̂ s kicáo-
dulá̂ okra kedmő árak. Biztos kocái, 
acgbî ható, pontos vezető. 

Szíves támogatást kér: 

Ferenczy Károly 
BetbleO'Utca 8 ss&m. 

Eladó vagy kiadó villa. 
A azékelyodvarhelyi ref.  kollégium 5 szo-
báa villája Szentkereiztbányán, a legazebb 
fenyrea  erddben, kiváló borvizknttal áa 
ffirdfivel»  orokáron eladó vagy a nyári 
idinyre bérbe adó. Minden szoba el van 
látva a szükséges batorzattaL — Értekezni 
lehet Szabó Árpád gazdasági felfigyeló-
tanámál Székely ndvarhelyt, Bethlen*otca 

59 szám alatt. 

Üzletáthelyezés. 
Ecuton érteEÍtem a o. é. köiÖDsé-

get, hogy 

cipészüzletemet 
f.  évi iuDíua l-tfil  kesdfidóleg  a Eoocz-
féle  KTŐgyssertár mellé be yesem 6t. 

Tisstviselfikoek  és a kQlönböió 
taointésetek nOTendékeioek mioden e 
ssaknába vágó munkát a legjobb ki* 
vitelben e'a legjutinyosabbaa késsitek 
el. A kOzöniég tov&bbi bsives támoga 
tását kérve, vagyok, kiv&lő tisztelettel: 
F é n y a A n d r á s cipész 

Odorbein- Ssékpívndvathely. 

f i g y e l e m . 
A mélyen tisztelt közönség siives tudo« 

náB&ra adom, hogy f.  évi mijua hő 26-ikin, 
hétf/iD  a Bal. Beg. Ferdiaand (v. Kossuth-
utca) 3 Bzám alatt 

Iiangszerkeieskedést és 
lerakatot nyitok. 

Vállalok, teljes fele!5aség  mellett, rongora* 
haogoláBOkat. bórözéB-javitásokat, tov(ibb& or-
gona, harmoninm és más hangszerek javítását. 

Heged&hurok és bangszeralkatréssek és 
hangszerek állandóan raktáron 

Ssives támogatást kér: 
Kramberger Konrád 

Kossuth ntca 8 ssám. 

Corpul Portăreilor Tribuuaiuiui 
Odorheiu. 

No. 1052—1929 port 

Pubiîcaţiune  de licitafia. 
Subsemoatul portáral pria aceaBfn 

publică că ÎQ baza deciziunii Nr. 1482, 
1620-1929 şi No. G. II 7384-1929 a 
judecătoriei de ocol din Odorbeiu m 
favorul  reclamantului Rözter Károly 
repr. prin advocatul Dr. Jodál Gábor 
pentru încasarea creanţei de 31,000 
Lei şi accenorii fixează  termen dn 
licitaţie pe 6 Junie  1930  ora  10 a. m. 
la fsţaj  tocQini îa Odorheiu Str. Pr. 
Elisabera No. 59, unde se vor vind» 
prin iicitaţiUDo publică judiciară 1 
etajeră, mâ ă, bufet  mare, şifonier, 
caoapeu, măsufe  cu Bcauue, scaune cu 
piele in valoare de 11,000 Lei. Ia caz 
de nevoie şi sub p.eţul de estimare. 

Pretenziunea care e de Încasat tace 
31,000 Lei capital, dobânzile cu 12% 
socotind din 13 Sept. 929 iar epesoie 
până acum stabilite de 2950 Lei. 

latruc t mobilele cari ajung Îs 
licitaţie ar 6 foat  uecbestrate şi de alţii 
şi ac€ştia şi ar fi  câştigat dreptul de 
acoperire liciteţie prezentă este ordo-
nată şi îa favorul  acestora în senzul 
legii LX 1881 § 192. 

Odorheiu, la 17 Maiu 1930. 
I z s á k portărel 

Megélhetést biztosító, 12 év óta fenn-
álló, Jól bevezetett szatócs-üzlet, la-
kással és melléképílletekkel, örökáron 
eladó, vagy bérbeadó. — Tulajdonos: 
SORBÁN GYULA, CristurSz. keresztúr. 

Ha elegáns és szép c i p Ő t ^^^^  vásárolni, ugy 
keresse fel 

Dobrai Károly 
cipö-üzletét, 

ahol a legkényesebb igényeket is ki-
elégítő dús választék áll rendelkezésre. 
Ugyanott mérték utáni megrendelések 
vétel-kötelezettség nélkül készülnek. 

Erős, mint az udvarhelyi SAMSON-ecet 
EöByvDyofflda  RészTéaytársaság Odorbeia—Székeiyudvarbeiy. 


